
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 2 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEGLI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. 

 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventitre addì venti mese di Gennaio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. 

 
 

 

Premesso che:  

 

con deliberazione del Consiglio comunale di data odierna n. 2, è stato approvato il regolamento 

degli impianti e dei sistemi di videosorveglianza del Comune di Croviana, in ottemperanza a quanto 

disposto dal Regolamento Europeo n. 6749/2016 in materia sulla protezione dei dati. 

 

Richiamata la volontà, già espressa in Consiglio, di dotare il territorio comunale di un sistema di 

videocamere che consenta il controllo di aree giudicate strategiche e ciò ai fini della prevenzione e 

contenimento di fenomeni di criminalità o vandalismo a danno del patrimonio pubblico, così da 

migliorare la percezione di sicurezza in capo alla cittadinanza. 

 

Che essendo intenzione di dotarsi di dette apparecchiature risulta necessario ai sensi del 

surrichiamato testo regolamentare, che la Giunta comunale, sulla base degli indirizzi e principi 

contenuti nello stesso, con propria deliberazione adotti il "disciplinare - programma per l'utilizzo 

degli impianti di videosorveglianza". 

 

Dato atto come lo stesso debba individuare gli impianti di videosorveglianza, le caratteristiche e le 

modalità di utilizzazione degli stessi nonché gli adempimenti, le garanzie e le tutele per il legittimo 

e pertinente trattamento dei dati personali. Individua altresì i termini di conservazione delle 

immagini nel rispetto di quanto previsto nel presente regolamento, sulla base dei dettagli tecnici, 

della valutazione d’impatto e degli altri elementi tecnici e giuridici. Può individuare inoltre dettagli 

sulle tecnologie sia hardware che software utilizzate per l’acquisizione, la gestione ed il trattamento 

dei dati, qualora necessario od opportuno. Può individuare anche qualsiasi altro dettaglio, 

specificazione, regolamentazione della videosorveglianza nel rispetto del regolamento. 

 

Il disciplinare - programma per l'utilizzo degli impianti di videosorveglianza potrà essere aggiornato 

quando vengono installati nuovi impianti di videosorveglianza, quando vengono apportate 

modifiche alle caratteristiche o alle modalità d'utilizzo degli impianti stessi e in relazione a novità 

normative o regolamentari.  

 

Ciò detto si rende pertanto necessario provvedere all’approvazione del disciplinare predisposto 

dagli Uffici, nel testo allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e 

sostanziale (Allegato A). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Tutto ciò premesso. 

 

Visto il regolamento degli impianti e dei sistemi di videosorveglianza del Comune di Croviana 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 18.01.2023. 

 

Visto il Regolamento UE n. 2016/679, approvato dal Parlamento europeo in data 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

 



Vista la Direttiva UE n. 2016/680 del 27.04.2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio. 

 

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”. 

 

Visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni. 

 

Visto il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione dei 

dati personali in data 8 aprile 2010. 

 

Richiamata la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall’art.53, comma 2, del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2, di attribuzione delle funzioni alla Giunta comunale e ritenuto pertanto che il presente 

provvedimento rientri nell’ordinaria amministrazione che la Giunta comunale è legittimata a 

compiere secondo il principio di distinzione delle competenze tra gli organi. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014, nonché il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 3 dd. 18.02.1994, in ultimo 

modificato con deliberazione n. 7 dd. 23.03.2016. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di dare corso ad 

ulteriori adempimenti amministrativi. 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il solo parere di regolarità tecnico-

amministrativa ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato dal 

Segretario comunale, dando atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

1.    di approvare, per quanto esposto in premessa, il disciplinare per l’utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza del Comune di Croviana, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A). 

 

2.    di demandare al Sindaco Pro Tempore la successiva nomina del Designato per la gestione 

del sistema di videosorveglianza, attivato il relativo sistema e prima del suo utilizzo. 

 



3.     di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio di Polizia Locale di Malé in 

gestione sovracomunale. 

 

successivamente 

 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata 

normativa.



 

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Croviana, 18/01/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    - Osele dott. Giorgio - 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 20/01/2023. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Osele dott. Giorgio 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Valorz dott. Gianluca Osele dott. Giorgio 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23/01/2023 al giorno 

02/02/2023. 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 20/01/2023 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 20/01/2023 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 20/01/2023 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CROVIANA  PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

COMUNE DI CROVIANA 

 

 

 

INDICE 

Art. 1 Ambito di applicazione e definizioni 

Art. 2 Utilizzo degli impianti di videosorveglianza con trattamento dei dati personali 

Art. 3 Trattamento dei dati personali 

Art. 4 Soggetti 

Art. 5 Informativa 

Art. 6 Rilevazione di particolari immagini 

Art. 7 Aggiornamento del “Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato deliberazione giuntale n. __ dd. ____________ 

2

20/01/2023



 

 

Art. 1 - Ambito di applicazione e definizioni 

 

1. Il “Disciplinare - programma per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza” individua gli 

impianti di videosorveglianza del Comune o da esso gestiti, installati sul territorio comunale, le 

caratteristiche e le modalità di utilizzazione degli stessi nonché gli adempimenti, le garanzie e le tutele 

per il legittimo e pertinente trattamento dei dati personali. 

2. Per le definizioni si fa riferimento a quanto disposto dal Regolamento europeo 2016/679, dal 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e dal Provvedimento Generale sulla videosorveglianza 

del Garante per la Protezione dei dati personali del 8 aprile 2010 ed inoltre, si indica che: 

a) per impianto di videosorveglianza si intende un qualunque impianto di ripresa, fissa o mobile, 

composto da una o più telecamere, in grado di riprendere e registrare immagini e suoni, utilizzato 

per le finalità di cui all’art. 6 del Regolamento degli impianti di videosorveglianza; 

b) per designato per la gestione del sistema di videosorveglianza si intende la persona fisica cui sono 

attribuiti specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali mediante il sistema 

di videosorveglianza. 

 

Art. 2 - Utilizzo di impianti di videosorveglianza con trattamento dei dati personali 

 

1. Gli impianti di videosorveglianza utilizzati per le finalità di cui all’art. 6 del Regolamento: 

a) riprendono e registrano immagini che permettono di identificare in modo diretto o indiretto le 

persone riprese; 

b) consentono unicamente riprese video; 

c) sono installati nei luoghi indicati nell’allegato A), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

d) sono dotati delle caratteristiche tecniche indicate nell’allegato A); 

e) sono installati e gestiti dal designato per la gestione del sistema di videosorveglianza. 

 

Art. 3 - Trattamento di dati personali 

 

1. I dati personali raccolti sono trattati in modo pertinente e non eccedente rispetto alle finalità di 

utilizzo degli impianti, fatto salvo il loro trattamento per fini di polizia giudiziaria e di indagine 

penale. 

2. I dati personali raccolti sono registrati in automatico e conservati su idonei supporti (dischi di 

appositi server di rete) per il tempo strettamente necessario al soddisfacimento delle finalità per cui 

sono raccolti e, in ogni caso, al massimo, per il periodo di tempo indicato nell’allegato A), fatta salva 

la loro conservazione per finalità di polizia giudiziaria e di indagine penale. 



 

 

3. I dati personali raccolti sono trattati garantendone l’accesso selezionato alle sole persone 

autorizzate. 

4. I dati sono protetti da adeguate misure di sicurezza tecniche e organizzative, in grado di ridurre al 

minimo i rischi di distruzione, perdita o trattamento non consentito o non conforme alle finalità della 

raccolta, come previsto dall’art. 32 del Regolamento europeo 2016/679. 

 

Art. 4 - Soggetti 

 

1. Il Titolare, con proprio atto in cui sono specificati istruzioni, compiti e responsabilità, nomina il 

designato per la gestione del sistema di videosorveglianza cui spetta di sovrintendere all’installazione, 

al puntamento e in generale alla gestione degli impianti di videosorveglianza per l’ambito di 

attribuzioni, funzioni e competenze assegnate. La programmazione delle configurazioni delle 

telecamere IP e del software sul server è a cura della ditta incaricata, in qualità di manutentore. 

3. Il designato per la gestione del sistema di videosorveglianza nomina gli incaricati che sono 

autorizzati ad utilizzare gli impianti di videosorveglianza, a prendere visione delle immagini riprese 

e registrate e a trattare i dati personali rilevati, impartendo le disposizioni organizzative ritenute 

opportune. 

 

Art. 5 - Informativa 

 

1. Nelle aree o zone in cui sono installate le telecamere, che riprendono e registrano immagini che 

permettono di identificare in modo diretto o indiretto le persone, è affissa un’informativa, che avverte 

della presenza di impianti di videosorveglianza e fornisce ulteriori sintetiche informazioni, ai sensi 

dell’art. 13 del Regolamento europeo 20016/679. 

 

Art. 6 - Rilevazione di particolari immagini 

 

1. L’incaricato che prende visione di immagini di fatti identificativi di ipotesi di reato o di elementi 

rilevanti ai fini della sicurezza pubblica deve informare tempestivamente il designato per la gestione 

del sistema di videosorveglianza. 

2. La visione di immagini riprese ed archiviate o il ritiro di copie da parte degli ufficiali o agenti di 

Polizia Giudiziaria può avvenire solo previa richiesta scritta inoltrata al designato per la gestione del 

sistema di videosorveglianza, indicante i nominativi e le qualifiche delle persone incaricate di 

visionare e prelevare le immagini, attestante che tale ricerca è giustificata dalla necessità di acquisire 

notizie e informazioni utili all’accertamento di reati o per fini di sicurezza pubblica. 

 



 

 

Art. 7 – Aggiornamento del “Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza” 

 

Il “Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza” è costantemente e 

periodicamente aggiornato in relazione all’installazione di nuovi impianti di videosorveglianza o alle 

modifiche delle caratteristiche o delle modalità di utilizzo degli impianti già installati. 


